טועה הרואה במנהל איש ארגון. מנהל הוא גם איש ארגון אך בהחלט אסור שזה יהיה תפקידו העיקרי, אפילו לא המְשני. מנהל אמור להוביל חזון, הוא אמור לחנך ולהנחות, הוא מופקד על כל המעש הבית-ספרי, כולל "גם" ההיבט הארגוני. לכן, על המנהל להיות, ראש וראשונה, "אישיות". דברים ברורים בנדון ביטא הרב משה פיינשטיין (תרנ"ה–תשמ"ו, 1895–1986):

[...] ובסוף דברי אני אומר שאחרי ידיעת כל זאת, הרי רואין שצריך לראות מורים יראי השם יתברך ואוהבי תורה ומדקדקים במצות, וכן צריכים להיות המנהלים שהם הפרינציפאלס, שבכל עניני לימוד יכול כל מי שיודע לימוד ההוא ללמד לאחרים אף אם הוא אינו עושה כמו שמלמד, כגון רופא שאומר לאחרים שזה אסור לאכול

מגמתו אפוא אינה אלא חידוד והבהרת עצם עובדת קיומן של "הלכות ניהול", וזאת על ידי דוגמאות ספורות. לשון אחר, מגמתו היא הדגשת מסר חד הגורס בפשטות: ניהול הוא עניין תורני והלכתי מובהק!

"כל מורה נכנס למשמרתו אדעתא דהכי, לציית להמנהל"

נשאל הרב יצחק יעקב וייס (תרס"א-תשמ"ט, 1901-1989), מחבר השו"ת מנחת יצחק:

בנוגע למורה לימודי קודש בבית הספר, אם יש כח להנהלת בית הספר לסלק אותו ממשמרתו, במקום שאין כאן טענת פשיעה בלימודו וגם אין כאן מי שלומד עם התלמידים ביותר טוב, רק שיש למנהל שיטה חינוכית אחרת מן המורה ואינו נוח באופן שיטת הלימוד של המורה.

ואם שכרוהו סתם אף שהקאנטראקט [שהחזוה] נתנו רק על זמן כשנה ושנתים זה ודאי לא נחשב כבתנאי לסלקו כשירצו אף בלא טענה ואין יכולים לסלקו כשליכא טענה שיזכו ע"פ דין [...]."

"ההלכה היא המכרעת את האסור ואת המותר של תורת המוסר"

הרב אי"ש קרליץ (תרל"ח-תשי"ד, 1878-1953), בעל ה'חזון איש', מתאר

מעשה כזה:

הרי שיש בעיר מלמדים מתפרנסים מעמלם, ולפתאום באו מלמדים אחרים מעיר אחרת, וכטבע בני אדם אינם שבעים רצון מהישנות. קפצו כולם על האורחים החדשים, ומלמדי העיר נזוקו.

לא זה המקום לפרט את התייחסות משרד החינוך לנושא.⁷ בהתאם לעניינינו כאן אנחנו מבקשים לחדד ולבטא בקול בהיר וצלול את העובדה שההלכה נתנה גם נתנה דעתה לנושא, ומן הראוי שכל מנהל ידעה כהלכה. ההפניה להלכות רכילות ולשון הרע⁸ שבספר חפץ חיים – ספרו של הרי”מ הכהן מראדין (תקצ”ח–תרצ”ג, 1838–1933), בעל המשנה ברורה – אשר ערך בזה שולחן ערוך סדור ומפורט, מובנת מאליה. נבקש אפוא להצביע להלן בקצרה דווקא על מספר אמירות הלכתיות מאוחרות, בנות ימינו, שנאמרו בנדון. הרב משה פיינשטיין התייחס לנושא לא אחת:

אם התלמיד, מצד עצמו, מיידע את המורה הרי זה עניין אחר ופעמים שכך צריך לעשות (כסוגיית ערכין טז ע"ב), לא כן כאשר המורה, או המנהל, הוא שיוזם את הדיווח. החשש שתלמידים יסיקו הקלה בגדרי הלכות לשון הרע חמור ביותר, ולכן יש להימנע מכך. אלא שהיו מן הפוסקים שהעירו ואף חלקו על הרב פיינשטיין. למשל, הרב שמואל הלוי ווזנר (תרע"ג-תשע"ה, 1913-2015), אשר נשאל על ידי מנהל בית ספר שאלה דומה, הכריע אחרת:

ב"ה [...] כבוד ידידי מזכה הרבים [...] מנהל בית יעקב – רחובות [...] [...] בענין חינוך דשכיח דנעשה מעשה בין התלמידות אשר לא יעשה, ולפעמים העבירה עדיין בתחילתה ואם מגלים יש תקוה למנוע התדרדרות, אם מותר או חייבת חברתה היודעת מהדברים

מכאן, כאמור, שסוגיה זו היא החריגה ולעומת זאת, ככלל, קיים איסור לקיחת חפצי הזולת, שלא בהרשאתו והסכמתו, והרי זה בדיוק מצב החרמת החפצים. העולה מכלל האמור מוביל אם כן למסקנה גורפת האוסרת לחלוטין החרמת חפצים, ולו גם לשעה קלה.

והנה, בשנים האחרונות התעורר בנושא פולמוס הלכתי-היסטורי, בין הרב שלמה זלמן אוירבך (תר"ע–תשנ"ה, 1910–1995), ובין הרב שלמה זלמן מן-ההר (תרע"א–תש"ס, 1911–2000).¹⁸ בתשובה לשאלה שנשאל אודות החרמת חפצים

17 וכן אמרו בספרא [...]. וראו גם שאילתות דרב אחאי גאון, פרשת נח, שאילתא ד. מכל מקום, לענייננו, אין הדבר מעלה או מוריד – האיסור קיים.